
Rio Grande do Norte , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2792 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    320 

    
4.4.90.51 OBRAS E 

INSTALAÇÕES 
17063110 0001 356.320,00 

Anexo II (Redução) 374.320,00 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         9.000,00 

  
1014 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 

CASAS POPULARES PARA POPULAÇÃO 
      9.000,00 

    
4.4.90.51 OBRAS E 

INSTALAÇÕES 
16650000 0001 9.000,00 

06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO         365.320,00 

  
2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

FUNDEB 
      365.320,00 

    

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

15001001 0001 65.520,00 

    

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 

15411070 0001 299.800,00 

 

Publicado por: 
João Batista do Nascimento Viana 

Código Identificador:74424C63 

 
GABINETE DO PREFEITO 

CREDITOS ADICIONAIS -PORTARIA Nº 39 - BENTO FERNANDES-RN  

 

Rua Tiradentes, 66, CENTRO, Bento Fernandes/RN CEP: 59555000 CNPJ:08.110.884/0001-49 

PORTARIA Nº 39 , DE 01 de abril de 2022 
  

Altera o ―Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD‖ da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências. 

  

GABINETE CIVIL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 37, inciso 2º da Lei de Diretrizes Orçamentárias de nº 526/2021 que lhes são 

conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente. 

RESOLVE 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.069.772,25 (um milhão, sessenta e nove mil, setecentos e setenta e dois reais e vinte e cinco centavos) constante 

no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta 

Portaria. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação 

orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de abril de 2022, revogadas as disposições em contrário 

  

Bento Fernandes/RN, 01 de abril de 2022 

  

PAULO MARQUES DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

  
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo) 1.069.772,25 

02 .001 SEC.MUN.ADMIN.PLANEJ.E 

FINANÇAS 
        158.300,00 

  1006 Encargos e Amortização sobre a dívida Contratada       4.000,00 

    
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR 

CONTRATO 
15000000 0001 4.000,00 

  2005 Otimização das Atividades da Secretaria       154.300,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 8.900,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 17.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 128.400,00 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 
        41.532,00 

  
2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 

SOCIAL BÁSICA (CRAS - SCFV) 
      21.586,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 16600000 0001 1.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 6.000,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 9.800,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
16600000 0001 4.786,00 

  
2016 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO ÚNICO 

- IGDPBF 
      4.786,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
16600000 0001 4.786,00 

  
2019 IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGDSUAS 
      700,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16600000 0001 700,00 

  
2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO A 

GESTÃO DO SUAS 
      910,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 910,00 

  
2078 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRIMEIRA 

INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 
      5.450,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 5.450,00 

  2083 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR       8.100,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 8.100,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         320.640,25 

  2028 MANUTENÇÃO PREDIAL DA UNIDADE BASICA DE SAÚDE       4.000,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 4.000,00 



Rio Grande do Norte , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2792 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    321 

  2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE DA FAMÍLIA       56.820,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 16.480,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 17.170,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 19.750,00 

    
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 
16000000 0001 3.420,00 

  2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAÚDE BUCAL- SB       9.390,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 9.390,00 

  
2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB 
      29.420,25 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 15.800,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15001002 0001 6.310,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
16000000 0001 7.310,25 

  
2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE- MAC 
      114.710,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 70.360,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 6.810,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 37.540,00 

  2036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EPIDEMIOLOGICAS       2.700,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 2.700,00 

  
2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE- FMS 
      87.300,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 83.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 1.300,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 3.000,00 

  2077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILANÇIA SANITÁRIA       12.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 10.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 2.000,00 

  2109 Enfrentamentos da Emergência COVID-19       4.300,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16020000 0001 4.300,00 

06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E DESPORTO 
        230.780,00 

  
2040 MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
      63.700,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 58.700,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 5.000,00 

  2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB       100.000,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15421070 0001 100.000,00 

  2043 MANUTENÇÃO DO PROGAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR -PNAE     
 

18.200,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15520000 0001 18.200,00 

  2045 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE       45.600,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 27.600,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15530000 0001 18.000,00 

  2046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE       3.280,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15500000 0001 500,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15500000 0001 2.780,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

TRANSP. E SERVIÇOS U 
        272.660,00 

  
1019 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, QUIOSQUES E CALÇADÕES NA SEDE 

DO MUNICIPIO 
      29.400,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17063110 0001 29.100,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17063110 0001 100,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17063120 0001 100,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17100000 0001 100,00 

  
2062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E 

SERVIÇOS URBANOS 
      143.260,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 57.860,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 17.000,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 68.400,00 

  1047 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA       100.000,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
17510000 0001 100.000,00 

08 .001 SEC MUN DE DESENV 

AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE 
        45.860,00 

  
2063 MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE DESEN AGROPECUÁRIO E MEIO 

AMBIENTE 
      45.860,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 35.860,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 10.000,00 

Anexo II (Redução) 1.069.772,25 

02 .001 SEC.MUN.ADMIN.PLANEJ.E 

FINANÇAS 
        12.900,00 

  2005 Otimização das Atividades da Secretaria       9.100,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 9.100,00 

  2009 PAGAMENTO DE PRECATORIOS/ SETENÇAS JUDICIAIS       3.800,00 

    3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15000000 0001 3.800,00 

03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TURISMO 
        21.400,00 

  1036 INFRA-ESTRUTURA DAS POTENCIALIDADES TURISTICAS LOCAIS       4.990,00 



Rio Grande do Norte , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2792 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    322 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 4.990,00 

  2069 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO       2.320,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15000000 0001 2.320,00 

  1130 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO       4.100,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
15000000 0001 4.100,00 

  1070 CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) MIRANTE DE SERRA DA CRUZ       9.990,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 9.990,00 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL 
        33.432,00 

  
2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 

SOCIAL BÁSICA (CRAS - SCFV) 
      11.832,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 60,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
16600000 0001 1.480,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
16600000 0001 380,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
16600000 0001 180,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 9.572,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16600000 0001 80,00 

  2011 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS SOCIOEDUCATIVOS       100,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 50,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 50,00 

  
2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 

SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 
      1.100,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 80,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 80,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
16600000 0001 80,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 80,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 80,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 80,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16600000 0001 80,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 60,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL 

DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16600000 0001 80,00 

  
2014 MANUTENÇÃO DO FUNDO E CONSELHO DA INFÂNCIA E DO 

ADOLESCENTE 
      320,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 80,00 

  2015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA       200,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16600000 0001 50,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 50,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
16600000 0001 50,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16600000 0001 50,00 

  
2016 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E DO CADASTRO ÚNICO 

- IGDPBF 
      1.140,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 80,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
16600000 0001 80,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 180,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 80,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 80,00 

    3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 80,00 

    3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 15000000 0001 80,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16600000 0001 80,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL 

DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO 
16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16600000 0001 80,00 



Rio Grande do Norte , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2792 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    323 

  2017 CONCESSÃO E MANUTEÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS       340,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 100,00 

    
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 

FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 

RESTITUIÇÕES 
15000000 0001 80,00 

  
2018 MANUT. DAS ATIV. DE FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL 

DO PROG. BOLSA FAMILIA E CADASTRO ÚNICO-IGDPBF 
      240,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16600000 0001 80,00 

  
2019 IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE 

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - IGDSUAS 
      800,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 80,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16600000 0001 80,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 80,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 80,00 

  
2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO A 

GESTÃO DO SUAS 
      4.610,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 480,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 480,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
16600000 0001 80,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 80,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 80,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 1.200,00 

    
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR 

CONTRATO 
15000000 0001 480,00 

    3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 80,00 

    3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 15000000 0001 80,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 900,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 50,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL 

DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO 
15000000 0001 50,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 50,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 200,00 

  2021 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE ASSISTENCIA E DO IDOSO       250,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 50,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 50,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 50,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 50,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 50,00 

  
2023 INCENTIVO REALIZAÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES 

ATRAVÉS DE PARC. COM SISTEMAS E ESCOLAS AGRICOLAS 
      400,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 

FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
15000000 0001 80,00 

  2025 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA MULHER       240,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 80,00 

  
2078 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRIMEIRA 

INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ 
      1.020,00 

    3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 16600000 0001 80,00 



Rio Grande do Norte , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2792 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    324 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 80,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
16600000 0001 80,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 80,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 16600000 0001 140,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 80,00 

    3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 80,00 

    3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 15000000 0001 80,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16600000 0001 80,00 

  
2048 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA 

JUVENTUDE 
      400,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 80,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 80,00 

  2093 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CREAS       3.830,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
16600000 0001 450,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
16600000 0001 450,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 16600000 0001 450,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
16600000 0001 250,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16600000 0001 250,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 350,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
16600000 0001 450,00 

    
3.3.90.34 OUTRAS DESP. PESSOAL 

DECOR. CONT. TERCEIRIZAÇÃO 
16600000 0001 480,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
16600000 0001 450,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16600000 0001 250,00 

  
2094 APRIMORAMENTO DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
      400,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 80,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 80,00 

  
2095 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
      400,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 80,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 80,00 

  
2105 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROGRAMA FAMILIA 

ACOLHEDORA ATRAVÉZ DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
      480,00 

    3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 80,00 

    3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 80,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 80,00 

  
2107 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA 

ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CREAS 
      400,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 80,00 

    3.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES 15000000 0001 80,00 

  
2108 IMPLANTAÇAO E MANUTENÇAO DO SOPÃO PARA AS FAMILIAS 

EM VULNERABIIDADES SOCIAL 
      280,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 50,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 50,00 

    3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 15000000 0001 50,00 



Rio Grande do Norte , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2792 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    325 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 50,00 

  2110 Enfrentamentos da Emergência COVID-19       4.650,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
16600000 0001 80,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
16610000 0001 80,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
16600000 0001 80,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
16610000 0001 80,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
17010000 0001 80,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 80,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16610000 0001 180,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17010000 0001 80,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
17010000 0001 1.880,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
16600000 0001 80,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 80,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16600000 0001 650,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
17010000 0001 980,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         123.370,25 

  2029 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE DA FAMÍLIA       6.010,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 80,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
16000000 0001 100,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
16000000 0001 80,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15001002 0001 80,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 16000000 0001 280,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
16000000 0001 80,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
16000000 0001 460,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 4.800,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 50,00 

  2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAÚDE BUCAL- SB       1.050,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 80,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 80,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15001002 0001 80,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 80,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15001002 0001 80,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 650,00 

  2032 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAÚDE NA ESCOLA- PSE       240,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 80,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 80,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15001002 0001 80,00 

  
2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA 

FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB 
      15.810,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 15.790,00 

    
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 

P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
15001002 0001 20,00 

  
2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE- MAC 
      8.130,25 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 80,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 80,00 

    3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 15001002 0001 80,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 7.810,25 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 50,00 

    
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15001002 0001 30,00 

  2036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EPIDEMIOLOGICAS       320,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 80,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 80,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15001002 0001 80,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 80,00 

  
2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE- FMS 
      83.710,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 80,00 



Rio Grande do Norte , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2792 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    326 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 80,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15001002 0001 180,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15000000 0001 80,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15001002 0001 140,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 100,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 82.980,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 50,00 

    
3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO PJ 
15001002 0001 20,00 

  2077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILANÇIA SANITÁRIA       7.940,00 

    3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 16000000 0001 80,00 

    
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
15000000 0001 80,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 30,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15001002 0001 40,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15001002 0001 7.310,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
16000000 0001 400,00 

  2109 Enfrentamentos da Emergência COVID-19       160,00 

    
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 
16020000 0001 80,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
16020000 0001 80,00 

06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E DESPORTO 
        797.270,00 

  
2040 MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
      2.400,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 2.400,00 

  2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB       787.620,00 

    
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS - PESSOAL CIVIL 
15001001 0001 787.620,00 

  2046 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE       500,00 

    
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 

RESTITUIÇÕES 
15500000 0001 500,00 

  2050 INCENTIVO E PREMIAÇÕES PARA ATLETAS       5.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.000,00 

    
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 

LOCOMOÇÃO 
15000000 0001 900,00 

    
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 1.500,00 

    
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 600,00 

  2053 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL       1.750,00 

    
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS 

VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
15000000 0001 800,00 

    
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 

RESTITUIÇÕES 
15000000 0001 950,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

TRANSP. E SERVIÇOS U 
        1.300,00 

  
1019 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS, QUIOSQUES E CALÇADÕES NA SEDE 

DO MUNICIPIO 
      300,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17010000 0001 300,00 

  
2062 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E 

SERVIÇOS URBANOS 
      1.000,00 

    3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 1.000,00 

08 .001 SEC MUN DE DESENV 

AGROPECUÁRIO E MEIO AMBIENTE 
        80.100,00 

  
1033 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE 

RESERVATÓRIOS DE ÁGUA (AÇUDES, BARREIROS E LAGOAS) 
      26.750,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17000000 0001 7.950,00 

    
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
17000000 0001 7.950,00 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
17000000 0001 7.950,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 950,00 

    
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 

ANTERIORES 
17000000 0001 1.950,00 

  
1034 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, TRATORES E IMPLEMENTOS 

AGRÍCOLAS PARA SUPORTE TÉCNICO AO AGRICULTOR LOCAL 
      1.950,00 

    
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
17000000 0001 1.950,00 

  1041 PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANS       19.750,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17000000 0001 4.950,00 

    
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
17000000 0001 2.950,00 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
17000000 0001 9.950,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 950,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17010000 0001 950,00 

  
1043 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE ATERRO 

SANITÁRIO 
      1.900,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17000000 0001 950,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 950,00 

  
1045 CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE ESGOTO SANITÁRIO 

EM PARCERIA COM A SECRETARIA DE OBRAS 
      9.700,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17000000 0001 1.950,00 

    
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
17000000 0001 1.950,00 

    4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 17000000 0001 4.950,00 



Rio Grande do Norte , 02 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XIII | Nº 2792 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    327 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 850,00 

  
1046 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA DE 

BARRAGENS SUBTERRÂNEAS 
      10.250,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17000000 0001 950,00 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 1.450,00 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
17000000 0001 4.950,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 1.950,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 950,00 

  
1048 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NAS 

COMUNIDADES RURAIS. 
      9.800,00 

    4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 2.950,00 

    
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
15000000 0001 950,00 

    
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
15000000 0001 950,00 

    4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15000000 0001 4.950,00 

 

Publicado por: 
João Batista do Nascimento Viana 

Código Identificador:56EA7513 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA SAÚDE 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 – SRP – PROCESSO Nº. 817/2022 

 

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de próteses dentárias de maneira a atender os usuários do 

sistema único de saúde do município de Boa Saúde/RN. 

Assinatura da Ata: 31 de maio de 2022. Vigência: 12 (doze) meses.  

EMPRESA: PRESTADORA ODONTOCLINICA LTDA 

CNPJ: 02.475.394/0001-60 

ENDEREÇO: Rua Vinte e Quatro de Novembro– Centro – Serra Caiada/RN CEP: 59.245-000 

REPRESENTANTE: Agamenon Severiano da Silva - CPF: 358.044.084-53 

E-MAIL: prestadoraodontoclinicasc@gmail.com 

TEL.: (84) 98609-1499 

  
ITENS DESCRIÇÃO QUANT.  UND. MEDIDA VALOR UNI. VALOR TOTAL 

1 

PRÓTESE TOTAL MANDIBULAR – muco-suportada, indicada para 

reabilitar pacientes totalmente desdentados na mandíbula. Estas próteses 

odontológicas deverão ser confeccionadas com dentes artificiais de resina 

acrílica, unidos a base individuais confeccionadas em resina acrílica 

termopolimerizável, obtidas a partir de modelos de gesso tipo III que 

reproduz os rebordos residuais dos pacientes 

150 UN R$ 58,00 R$ 8.700,00 

2 

PROTESE TOTAL MAXILAR - muco-suportada, indicada para reabilitar 

pacientes desdentados no maxilar. Estas próteses odontológicas deverão ser 

confeccionadas com dentes artificiais de resina acrílica, unidos a base 

individuais confeccionadas em resina acrílica termopolimerizável, obtidas a 

partir de modelos de gesso tipo III que reproduz os rebordos residuais dos 

pacientes. 

150 UN R$ 58,00 R$ 8.700,00 

3 

PROTESE PARCIAL MANDIBULAR – prótese parcial removível intra-

oral em liga de cromocobalto, dento-muco-suportada ou dento-suportada, 

indicada para reabilitar pacientes parcialmente desdentados na mandíbula, 

confeccionados em estrutura metálica do referido metal, com dentes 

artificiais de resina acrílica unidos a bases, confeccionadas em resina 

confeccionadas com dentes artificiais de resina acrílica, unidos a base 

individuais confeccionadas em resina acrílica termopolimerizável, obtidas a 

partir de modelos de gesso tipo III que reproduz os rebordos residuais dos 

pacientes 

150 UN R$ 98,00 R$ 14.700,00 

4 

PROTESE PARCIAL MAXILAR - prótese parcial removível intra-oral em 

liga de cromocobalto, dento-muco-suportada ou dentosuportada, indicada 

para reabilitar pacientes parcialmente desdentados na maxila, 

confeccionados em estrutura metálica do referido metal, com dentes 

artificiais de resina acrílica unidos a bases, confeccionadas em resina 

confeccionadas com dentes artificiais de resina acrílica, unidos a base 

individuais confeccionadas em resina acrílica termopolimerizável, obtidas a 

partir de modelos de gesso tipo III que reproduz os rebordos residuais dos 

pacientes 

150 UN R$ 98,00 R$ 14.700,00 

5 Moldagem dento-gengival para construção de prótese dentária 600 UN R$ 5,98 R$ 3.588,00 

6 Ajuste de prótese dentária 600 UN R$ 6,00 R$ 3.600,00 

7 Adaptação de prótese dentária 600 UN R$ 8,00 R$ 4.800,00 

8 Instalação de prótese dentária 600 UN R$ 12,00 R$ 7.200,00 

VALOR TOTAL R$ 65.988,00 

  

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e alterações; Lei 10.520/02 e Decreto Mun. 006/2015. SIGNATARIOS: José Wellington Alves Rocha – 

Prefeito Municipal – Pelo Órgão Gerenciador e Agamenon Severiano da Silva – Representante Legal pela contratada. A íntegra da ata com as 

demais informações encontrar-se-á disponibilizada para consulta, nesta Prefeitura Municipal de Boa Saúde/RN, sito a Rua Manoel Joaquim de 

Souza, 434 – Centro, Boa Saúde/RN – CEP 59.260-000 ou pelo telefone (84) 3256-2226. 

Publicado por: 
Rivaldo Araújo Bezerra Júnior 

Código Identificador:D5C240BB 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2022. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022 – SRP – PROCESSO Nº. 

1.080/2022 


